



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2019
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	78.725.191,00	61.425.649,38
Receitas Tributárias	10.864.933,00	5.593.156,86
IPTU	240.544,00	373.350,44
ISS	7.712.846,00	2.580.718,90
IBTI	121.606,00	117.034,44
IRRF	2.547.017,00	1.997.508,50
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	242.920,00	524.544,58
Receitas de Contribuições	981.542,00	923.427,32
Receita Patrimonial Líquida	702.739,00	64.583,73
Aplicações Financeiras (II)	702.739,00	64.583,73
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	65.122.043,00	54.795.553,44
Cota-Parte do FPM	23.425.378,00	19.911.133,27
Cota-Parte do ICMS	6.014.871,00	10.391.036,67
Cota-Parte do IPVA	538.290,00	625.312,54
Cota-Parte do ITR	303.473,00	52.196,67
Transferências da LC 87/1996	8.415,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	7.240,00	8.875,75
Transferências do FUNDEB	26.801.892,00	20.181.748,40
Outras Transferências Correntes	8.022.484,00	3.625.250,14
Demais Receitas Correntes	1.053.934,00	48.928,03
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.053.934,00	48.928,03
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	78.022.452,00	61.361.065,65
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.871.942,00	245.850,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.871.942,00	245.850,00
Convênios	1.935.873,00	245.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Outras Transferências de Capital	936.069,00		0,00				
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	2.871.942,00		245.850,00				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	80.894.394,00		61.606.915,65				
Até o Bimestre/2019							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	77.845.635,10	74.275.948,90	64.092.683,82	59.362.872,11	2.238.319,24	720.719,28	720.719,28
Pessoal e Encargos Sociais	52.346.552,21	51.652.317,56	45.410.693,87	42.632.845,52	1.241.839,51	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	612.280,00	600.000,00	321.502,71	321.502,71	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	24.886.802,89	22.023.631,34	18.360.487,24	16.408.523,88	996.479,73	720.719,28	720.719,28
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	77.233.355,10	73.675.948,90	63.771.181,11	59.041.369,40	2.238.319,24	720.719,28	720.719,28
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.901.992,60	3.808.915,00	3.220.050,86	3.185.680,88	120.206,41	144.382,68	144.382,68
Investimentos	4.588.992,60	1.495.915,00	1.235.413,44	1.201.043,46	120.206,41	144.382,68	144.382,68
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.313.000,00	2.313.000,00	1.984.637,42	1.984.637,42	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	4.588.992,60	1.495.915,00	1.235.413,44	1.201.043,46	120.206,41	144.382,68	144.382,68
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	4.805,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	81.827.153,00	75.171.863,90	65.006.594,55	60.242.412,86	2.358.525,65	865.101,96	865.101,96
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-1.859.124,82
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)						-701.759,00	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						0,00	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						-1.859.124,82	
TOTAIS						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)						153.978,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	23.943.190,29	21.820.108,65
DEDUÇÕES (XXIX)	2.583.966,22	4.169.651,85
Disponibilidade de Caixa	2.583.966,22	4.169.651,85
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.014.208,18	4.241.368,16
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.430.241,96	71.716,31
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	21.359.224,07	17.650.456,80
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.708.767,27
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DE ANDRADE
 PREFEITO

JOÃO BATISTA SOARES DE LIMA
 CONTADOR CRC - 2824/0-1

JOACILDO AUGUSTO BARBALHO FILHO
 CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO